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1. Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke za Pravno 

Obrazovanje (PKOPO) 

Okrugli sto: Korupcija 
 
 

Dana 03 oktobra 2011, KIP je 
odrzao obuku iz krivicne materi-
je na temu: “Korupcija”. 

Obuka je imla za cilj pojasnja-
vanje sledecih pitanja koja se 
odnose na korupciju:  
Povrede službene dužnosti odgo-
vornih lica pravnih lica i svaka 
radnja inicijatora ili korisnika 
takvog ponašanja , koje je 
direktno ili indirektno 

obećano,ponudjenje,traženje,primljene ili se očekivalo da se dobije za sebe 
ili za ldruga lica. 

 
Obuka je imala za cilj kako bi ucesnici nakon okoncanja iste budu u stanje da:  
 

     Prepoznaju oblasti u kojima se javlja korupcija;  
 

     Da identifikuju oblike i način javljanja  korupcije;  

 

     Da primene savremene forme za otkrivanje korupcije;  

 

     Identifikuju  forme kako se može sprečiti korupcija  

 

     Da prodube znanja o institucijama koje se bave borbom protiv korupcije;  

 
Tokom ovog treninga  takođe se razgovaralo o identifikaciji dela koja su u povezanosti sa 

korupcijom zbog toga jer sto se tice pravne kvalifikacije u praksi postoje nejasnoce.  

 

Korisnici ove obuke  bile su sudije i tužioci svi niva  iz svih regiona Kosova  
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Okrugli sto: Arbitraža  KIP / SEAD  

5. oktobra 2011,KIP u saradnji sa  SEAD / USAID 

sproveo  okrugli sto na temu " Arbitraža ".  

Okrugli to kao glavnia cilj imao je objašnjavanje okoncep-

ta i i principa za rešavanje sporova kroz arbitražni postu-

pak i važećim pravnim instrumentima.  

Drugi cilj  okruglog stola je bio kako bi se sudije dublje 

upoznali sa Zakonom o Arbitraži cime bi unapredili svoje 

znanje u slučajevima privrednih sporova koji nastanu kao 

posledica ugovora. Radionica  je imala  za cilj da  učesnici  

nakon okoncanja iste budu u stanje da: 

 Objasne nadležnost suda kada stranke izaberu  ar-

bitražu kao formu za rešavanje sporova ;  

 Da naprave razliku između sporazuma o važećoj i  

važećoj   arbitraži   

 

   Da objasne tok postupka o arbitrazi  ispunjenje uslo-

va koji se odnose na prethodni postupak;  
 
  Pravilnio primene pravila o priznavanju i izvršenju 

odluka   arbitraže  ;  
 

Korisnici ovog treninga bili su  sudije  svih nivoa koji rade 

parnicu iz svih regiona Kosova.  

Okrugli sto:Zakon o Svojini i ostalim stvarnim pravima 
KIP / OEBS  

Dana 6. oktobra 2011 KIP, u saradnji sa  OEBS-om Misija 

na Kosovu održao je okrugli sto na gornju temu.  

Cilj ovog okruglog stola je bio razgovar o pitanjima sticanja 

i gubitka imovine shodno  ZSDSPS izazovi ,sličnosti i 

razlike sa ranijim zakonima na Kosovu i zakonima drugih 

zemalja.  

Nastavni ciljevi ove radionice su kao bi učesnici bili u stan-

je da:  

 

prepoznaju concept svojine shodno ZSOSP; 

  pravilno tumače delokrug Zakona o Svojini i drugim 

stvarnim pravima ( ZSDSPS )na vreme i prma licima ;  

 
 Objasne nacine za rešavanje imovinskih sporova na 

Kosovu;  
 Objasne nacin sticanja i gubitka imovine na 

pokretne i nepokretne stvari; 
  Tumače pravni naslovi za sticanje vlasništva nepokret-

ne imovine;  

  Pravilna primena odredaba za sticanje prava na 

nepokretnostima;  

   Pravilna parimena odredaba za sticanje svojine po 

osnovu odustajanja od svojine I gradnje na tudje zem-

ljište.Tokom rada ove radionice osim teoretske prezentai-

je izneti su  različiti primeri iz sudske prakse u vezi sa 

imovinskim sporovima .  
 

Korisnici ovog treninga bili su  sudije  svih nivoa koji rade 

parnicu iz svih regiona Kosova.  
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Okrugli sto Pravo na Pravično Suđenje (član 6 EKLJP )  
 

Dana 7.oktobra KIP je odrzao okrugli sto na temu 
"Pravično Suđenje " (člana 6) Evropske Kon-
vencije za  zaštitu Ljudskih  Prava i Sloboda .  

Cilj ovog okruglog stola je da se poveća znanje o 
pravima i efikasnoj primeni člana 6. Evropske 
Konvencije .  

Glavni ciljevi okruglog stola bili su da sudije na-
kon okoncanja istog budu u stanje da: 

  tumače i primene član 6 st.1 Evropske Kon-
vencije o Ljudskim Pravima;  

  procene razumno vreme o dužini sudskog 
postupka;  

 unaprede znanje o ključnim elementima iz 
stava 1 člana 6 Evropske Konvencije.  

U okviru ovog okruglog stola tretirana su 
konkretna prava okrivljenog,pravo na upoznavan-
je konkretnih prava okrivljenog,pravo da bude 
informuar  

Okrugli sto Zakon o Zaštiti 
  Sredine 

10.oktobra2011,KIP je organizovao okrugli sto 
na temu "Zakon o zaštiti životne sredine " .  

misn u sto kracem roku,adekvatno vreme za pri-
premu odbrane,zastupanje tokom  krivicnog 
postupka i pravo na besplatnog prevodioca. 
Prezentirana je jedna kraca teoretska prezentac-
ija,interaktivna diskusija i slucajevi iz sudske 
prakse. 
 
Korisnici ove obuke  bile su sudije i tužioci svi 
niva  iz svih regiona Kosova  

Okrugli sto je imao za cilj da pruži detaljno poz-
navanje o Zakonu o zaštiti životne sredine i upoz-
navanje sa domaćim i međunarodnim za-
konodavstvom sa aspekta zaštite životne sredine i 
stvaranje dobre prakse u ovoj oblasti.  
 
Tokom ove obuke  razgovaralo se o detaljnoj is-
toriji, osnovnim pojmovima i načelima 
Međunarodne Konvencije za zaštitu životne  
sredine, zakonodavstvu EU o zaštiti životne 
sredine i Kosovskom zakonodavstvu o zaštiti 
životne sredine . 
  
Korisnici ovog okruglog stola bile su sudije i  
tuzioci iz svih regiona Kosova. 
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organizovane su radne grupe,interaktivna diskusija i 
razmatanje slucajeva iz sudske prakse u vezi izvrsenja 
gradjanskih sudskih odluka. 
 
Korisnici ovog treninga bili su  sudije  svih nivoa koji rade 

parnicu iz svih regiona Kosova i sudski izvristelji  

Okrugli sto  
Međunarodni Standardi za sprovođenje  gradjanskih odluka 

KIP / SEAD  

 

  upoznaju se sa postupkom pred SSK u sluča 
jevima  kršenja ovih pravila ,i  

  identifikuju povrede Kodeksa Etike. 

 
Među pitanjima koja su razmatrana tokom tren-
inga bila su : disciplinski postupak pred disci-
plinskoj komisiji ,pokretanje ovog postupka na 
osnovu zahteva,otvaranje istrage i tok postupka 
(rasprava, izvodjenje dokaza odluke DK , žalbe, 
zakonski rokovi i odluke SSK).  

 
Što se tiče kršenja Kodeksa Etike tokom diskusije 
takođe korišćeni  mnogi primeri iz sudske prakse 
koji su prošli koroz Kancelariju Disciplinskog 
Tužioca .  
Korisnici ove obuke  bile su sudije i tužioci i 
strucni saradnici svi niva  iz svih regiona Koso-
va .  
. 

Okrugli sto Disciplinski Postupak pred SSK 
  

Dana 12. oktobra , 2011 KIP u saradnji sa Programom  Sis-

tem  za  Izvršenje Poravnjenja i Sudskih odluka  na  Kosovu 

( SEAD ) Misije USAID-a , organizovao je  radni sto o 

gornjoj temi:  

Pitanja koja su obrađena na ovom okruglom stolu uglavnom 

odnose se na : Preporuke 16 / 2003 , 17 / 2003 i smernice za 

bolju implementaciju postojećih preporuka Saveta Evrope za 

izvršenje ( CEPEJ 2009 uputstva ) , pristup za UIHJ 

službenika za sprovođenje zakona , uloga Haške konferencije 

o privatnom međunarodnom pravu , Evropska u zoni pra-

vosudja,profesionalni razvoj izvršitelji u Evropi i primena 

međunarodnih standarda  za izvrsenje shodno Nacrtu Zakona 

o Izvršenom Postupku.  

Tokom rada prezentirane su krace teoretske prezentacije,  

 

17. oktobra , 2011, KIP je sproveo narednu sesiju 
obuke na temu: " Disciplinski Postupak pred SSK  

Obuka ima za cilj da ucesnici nakon zavrsetka iste 
budu u stanje da: 

Poštuju pravila i osnovne principe Kodeksa Etike 
za sudije i tužioce . 
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Seminar :Organizacija Sudova shodno Novom Zakonu o Sudovima  

19.oktobra 2011,KIP je održao okrugli sto na temu 
"Organizacija Sudova shodno novom Zakonu  o 
Sudovima . "  
Glavni cilj ovog okruglog stola je objašnjavanje u 
vezi sa organizacijom sudova u Republici Kosovo 
shodno novom Zakonu o Sudovima i pripreme za 
sprovođenje ovog zakona ,i : 
Objektiva të kësaj tryeze ishin që gjyqtarët pas 

 razlikuju ključna nacela novog Zakona o Sudovi    
mama;  

  pravilno tumače novog Zakona o Sudovima ; 

 razlikuju novu organizacionu struktu sudova;  

 svate funkciju i nadležnost sudova po novoZkonu  

 spisak kvalifikacije o pravima i obavezama sudija 
 i sudija porotnika ;  

 pravilna primena prelaznih odredaba  novog Za 
kona o Sudovima. 
 

U okviru rada okruglog stola ,sudije su bile takođe 
obavestene sa pripremljenim aktivnostima koje se 
preduzimaju za sprovođenje novog Zakona od stra 
ne nadležnih organa.  
 
Korisnici ovog treninga bili su sudije  svih nivo 
i iz svih regiona Kosova .  

 Seminar : Zakon o Državnom Tužiocu  

21. oktobra , 2011, KIP je sproveo trening na temu " Zakon 
o Državnom Tužiocu ." Cilj obuke  je analiziranje i 
tumačenje zakonskih odredbi koje se odnose na Zakon o 
Državnom Tužiocu. 

Ciljevi učenja ovog treninga bili su da korisnici nakon toga 
budu u stanju da :  

  identifikuju dužnosti i ovlašćenja državnog tužioca; 

  razlikuju organizacionu strukturu i nadležnosti državnog 
tužioca ; 

 produblju znanje o nadležnostima koja uživa javni tuži-
lac;  

  produbljuju znanje o nadležnostima Osnovnog Tužilašt-
va I Apelacionog Tužilaštva shodno  novom zakonu o 
Državnom Tužiocu ;  

Obuka je imala za acilj da analizira praktičnu primenu zakona 
koji će prolaziti kroz dve faze : faza planiranja koja je počela 
od 1. januara 2011 a koji će trajati do 31. decembra 2011, i faza 
implementacije , koja se planira da počne od  1. januara 2012 
do 31. decembra 2012 , gde Tužilačko Veće će nastaviti sa 
svojim realizacijom svog plana. Korisnici ovog treninga bili su 
sudije i tužioci svih nivoa i iz svih regiona Kosova .  
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Okruglo sto:Hapšenje, zadrzavanje i pritvor maloletnika  
 

 

24.oktobra 2011 KIP je sproveo okrugli iz oblas-
ti maloletnickog prava o gornjoj temi.  
Obuka je imala za cilj analiziranje pitanja vezana 
za prethodni postupak, dužnosti i ovlašćenja 
policije i javnog tužioca,hapšenje i privođenja u 
policiju,maloletnički zatvora i problemi u praksi.  
 
Glavni cilj obuke je osposobljavanje ucesnika da 
nakon okoncanja obuke budu u stanje da: 

•    identifikuju ulogu tužioca i policije u 
maloletničkom postupku;  

•    upoznaju sa postupkom koji se sprovodi 
prema maloletnicima ;  

•    demonstriraju u kojim slucajevima moze 
da se izvrsi policijsko hapsenje 
maloletnika koji je dosao u sukob sa za-
konom; 

•     procene u kojim slucajevima moze da 
bude odredjen pritvor pema maloletniku. 

 

 
Okrugli sto:Izgradnja Veština za Zastupanje na Suđenju.  

 

Pitanja koja su uključena u ovoj obuci, uglavnom  se od-
nose na tehniku direktnog i indirektnog ispitivanja , 
stavljajući u nedoumici , preokret ispitivanje okrivljenih , 
svedoka,i tehnike predstavljanja uvodnog izlaganja i 
konačnog dokazivanja, kako od strane tužioca tako i od 
strane branioca . 
Tokom ovog treninga česnicima je omogućeno da kroz 
rad u grupe pokažu svoje veštine predstavljanja tokom 
suđenja, radeci ne jednom  praktičnom slučaju i koristeci 
tehnike predstavljanja od strane  specijalno obučenih lo-
kalnih trenera za ovu vrstu obuke. 
Takođe, sva izlaganja učesnika su snimljena sa ciljem 
dobijanja predloga i smernice za njihov dalji rad. 

Na kraju obuke učesnicima su podeljeni certifikati za 
uspešno završenu obuku . 

Korisnici treninga bili su sudije,tužioci,advokati i pravni 
zvaničnici iz Ministarstva Pravde.  

U cilju objedinjavanja za sprovođenje zakonskih odred-
bi koje regulišu ovu oblast, kroz  improvizovanepri-
mere iz sudske prakse vodjena je interaktivna diskusija 
o problemima koji se javljaju u praksi .  
 
Korisnici ove obuke  bile su sudije i tužioci svi niva  iz 
svih regiona Kosova 

Od 26.do 28.oktobra 2011 KIP u saradnji sa Depar-
tamentom Pravde Sjedinjenih Američkih Drzava, 
OPDAT i Nacionalnim Institutom za Zastupanje 
tokom suđenja  ( NITA ) iz SAD,odrzali su trod-
nevnu obuku na temu “Izgradnja Veština za 
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         SeminarTema: " Evropsko Pravo u Praksi - Uvod i Fokus  na Građansko Pravo "  

Od 24. do 28. oktobra 2011 KIP je u saradnji sa Tvinning 

Programom za Reforme  Sistema Pravnog  Obrazovanja  na 

Kosovu,održali su petodnevnu obuku na gornjoj temi.  

 
Tokom obuke,međunarodni i lokalnih treneri certifikovani 
iz ove oblasti su razmatrali pitanja vezana za evropsko pra-
vo,istorijat,organizaciona strukturaEvropske Unije,odnos 
između evropskog prava i  Evropske Konvencije o Ljud-
skim Pravima Evrospkog Suda Pravde . 
 
Značaj ove obuke sastoji se u tome da 

      Okrugli sto  Tema:“Funkcionalnost i podrška, Neformalnoj Konsultativnoj Grupi za 
                                                       Maloletnicko Pravo” KIP+UNICEF 

                                                                    

Od 07. do 17. oktobra , KIP, u saradnji sa UNICEF-
om , je sproveo diskusiju u  za okruglim stolom u 
pet regiona na Kosovu,sa temem : ". Funkcionisanje 
i Podrška  Neformalnoj Konsultativnoj Grupi za 
maloletničko pravo "  
 
U kontekstu navedenog diskusija je vodjena o 
izazovima i problemima sa kojima se suočavaju u 
praksi u primeni  maloletničkog pravosuđa ,potreba 
za boljom Međuinstucionalnoj saranji na lokalnom 
nivou u efikasnijoj implementaciji Zakona o 
Maloletnickom Pravu i formiranje savetodavne 
grupe - neformalne na regionalnom nivou. 
 
Glavni ciljevi navdenih okrugloh stolova bili su da 
sudije i tužioci za maloletnike , kao i ostali  profe-
sionalci i predstavnici drugih relevantnih institucija 
u oblasti maloletničkog pravosuđa,advokati, zvanic-
nici Probacione Službe,Kosovske Policije,  

i  predstavnici Organa Starateljstva: 
 
 Primene efektivno i na profesionalnom 

nivou Kodeks o Maloletnickom Pravu. 
  

 Povećaju komuniciranje između relevant-
nih institucija u oblasti pravosuđa za 
maloletnike na lokalnom nivou.  

 Uspostave kontakte sa ovim institucijama. 
 Odrzavanje redovnih sastanaka sa ovim 

institucijama. 
 

Korisnici navednih okruglih stolova bili su sudije i 
tužioci za maloletnike, advokati, predstavnici Pro-
bacione Službe, predstavnici Centara za Socijalni 
Radrad, predstavnici Kosovske Policije, pred-
stavnici civilnog društva i posrednici, iz svih kra-
jeva Kosova.   

učesnici nakon završetka bit će  u stanju da: 

     tumače strukturu i ulogu"Evropske Unije" ,  

     razlikuju" Savet Evrope i Evropski Savet "  

     objasne ulogu Evropskog Suda Pravde u   

        Luxemburg. 

     svate ulogu i funkciju Evropskog Suda o    

        LjudskimPravima u  Strasburu. 
       prepoznaju ovlašćenja i razlikuju 

         ESP i ECHR u Strazburu i Luksemburgu   

      tumače pravne izvore Evropske Unije . 

      tumače direktive EU i njihov uticaj na na    

         cionalne zakone .  

      tumače slučajeva iz sudske prakse Evrop  

         skog suda pravde u Luksemburgu . 

 

Korisnsici obuke bili su sudije svih nivoa.  
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Modul: Pisanje i Pravno Obrazlaganje 

 

Dana 11 oktobra 2011,KIP u okviru Programa 
Unapređene Obuke odrzao je obuku na 
temu"Pisanje i pravno Obrazlaganje . "  

Cilj obuke je uspostavljanjei najbolje prakse u 
pogledu dizajna i obrazlaganja sudskih odluka . 

Cilji ove obuke je da učesnici nakon završetka 
budu u stanju da :  

 prepoznaju ulogu,značaj pravnog pisanja i nje-
nih kategorija ;  

 primenjuju  IRAC metodu ( pitanje / problemi, 
pravila zakon / prava analize,ishod / zaključci) na 
identifikovanju i rešavanju pravnih problema  

 

 sastave sudske odluke koje ce biti koherentne u 
svim delovima odluke; 

 

   sastave kvaliatetne sudske odluke u pogledu 
pravnog rezonovanja i pisanja ;  

 obrazlazu sudske odluke na osnovu činjenica;  

Tokom ovog treninga detaljno su razmatrna pi-
tanja u pogledu teorijskog i praktičnog pravnog 
pisanja, karakteristike i kategorije pravnih pi-
sanja, pravno obrazlaganje , formula IRAC ( pi-
tanje / problemi, vladavina / prava an-
alize,zaključci/ zaključak) nedostatke i propusti 
obrazlaganja sudskih presuda. 

Korisnici obuke bili su sudije i tužioci svih nivoa 
iz svih regione  Kosova i sudije opštinskih sudo-
va za Prekršaje .  

2. Aktivnosti iz Programa Obuke za Unapredjenje  

(POU) 
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Ceremonija  diplomiranja kandidata  iz PPOPO III 

 

3.oktobra 2011 Kosovski Institut za Pravosuđe organizovao  je ceremoniju diplomiranja treće gen-
eracije kandidata za sudije i tužioce cime je obelezen završetak 15-to mesecne obuke u organizaciji 
Instituta .  
Kandidati za sudije i tužioce  prisustvovali su obuci u Početnom Programu za Pravno Obrazovanje 
u trajanju od 15 meseci podeljene u tri faze.  
 
U svom pozdravnom govoru na ovoj ceremoniji, gospodin Lavdim Krasniqi ,Direktor KIP, 
obraćajući se učesnicima rekao  " KIP održava obuku u okviru  Programa Početne Obuke za Pravno 
Obrazovanje šest dana u nedelji radi popunjavanja radnih mesta za sudije i tužioce .  
 
Četvrta generacija sa 56 kandidata pridruzila se PPOPO u 2011kada je hitno ukazana potreba od 
strane Sudskog Saveta  i Tužilačkog Veca Kosova.  
 
Radili smo non-stop sa našim partnerima iz sudstva i tužilaštva kako bi smo prevazisli mnoge 
izazove koje nameće potreba za više kandidata, to smo  uradili kroz uzajamnu saradnju podršku i 
poštovanje. "  

 

 

Svečanosti su prisustvovali:g-đa.Atifete Jahjaga , predsednica Republike Kosova, g. Kuči , zamenik 
Premijera i Ministar Pravde , gospodin Ismet Kabaši , Državni Tužilac ,gospodin Kristofer Del 
( Michael J. Murphi ), ( zam. ), Ambasador SAD na Kosovu , gospodin Khaldoun Sinno , vršilac 
dužnosti šefa Evropske Komisije za vezu na Kosovu, i g-din Robert Boš ,  Ambasador Holandije na 
Kosovu, koji su održali počasni govor. 
 
Na kraju ceremonije,gospođa Atifete Jahjaga,predsednica Republike Kosova, predsednik Vrhovnog 
Suda,Državni Tužilac, Predsedavajući Sudskog Saveta i Direktor  Kosovskog Instituta za 
Pravosuđe, kandidatima za sudije i tužioce podelili diplome kojima su poželeli uspeh u obavljanju 
svete misije pravde. 
 

3. Aktivnosti iz Programa Pocetne Obuke za Pravno Obrazovanje ( PPOPO) 
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Obuka iz  PPOPO IV 

 

 

 
 

Tokom ovog meseca kandidati su pripremili i 
sproveli simulaciju jednog suđenja koja je 
smatrana veoma uspešnom I mnogo potrebnom 
za kandidate .  
Obuku je pohadjalo 56 kandidata. 
  

Obuka u prvoj i trećoj fazi PPOPO IV nastavljena 
je i tokom oktobra shodno planu i programu 
obuke .  
Kandidati su pohađali intenzivnu obuku (6 dana u 
nedelji)  tri dana obuke  prve faze u KIP  i 3 dana 
treće faze u sudovima,odnosno  tužilastvima,u 
zavisnosti od profila.  
 
Obuka u toku treće faze podeljena je u 12 modula 
obuke , u pojedine specijalizovane obuke,okrugle 
stolove,dok tokom treće faza u saradnji i uz nadzor 
mentora obuku su pohađali u sudovima i tuži-
lastvima, čiji je cilj suocavanje sa stvarnim situaci-
jama i konkretnim slučajevima, što će uticati na 
kandidate da pokažu svoje praktične veštine  
tokom obavljanja svojih redovnih obaveza kao 
sudije ili tužioci .  

 
Evropsko Pravo u Praksi: Uvod i Fokus na Krivicno Pravo 

Od 3.do 7.oktobra 2011 Kosovski Institut za Pra-
vosuđe u saradnji sa TWinningom (projekat fi-
nansiran od strane EU kojim rukovodi  Kancelarija 
za Vezu Evropske Komisije za Reforme u Sistemu 
Pravnog  Obrazovanja na Kosovu) održali su pe-
todnevnu obuka na temu "Evropsko Pravo u Praksi 
- Uvod i koncentracija u Krivično Pravo " .   
 
Pitanja koja su razmatrana u ovoj obuci odnosila 
se na Evropsko Pravo, njen istorijat, organizaciona 
struktura Evropske Unije,postupak pred sudom 
Evropske Unije,resursi Evropskog Prava  i sl .  

Na ovom treningu angažovani su međunarodni 
i lokalni treneri koji su certifikovani za ovu 
oblast.Korisnsici treninga bili su kandidati 
PPOPO IV. 
  
Obuka je imala za cilj da kandidati  budu 
spremni da: 
 

 blize upoznaju Evropsko 
Zakonodavstvo i  izvor prava,  

 sticu znanje o istorijatu i 
organizacionoj strukturi EU, 

 svate sastav,obaveze i nadleznost 
Evropskog Zakonodavstva, 

 svate sta je Evropski nalog za 
hapsenje, 

 Identifikoju preliminarnu olluku i 
mnoga druga pitanja u vezi EU. 

 
Što se tiče efekta treninga, to najbolje pokazuju 
popunjeni obrasci od strane  učesnika PPOPO 
IV.  
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Okrugli sto Zaštita žrtava  
 
 

Takođe, na ovom okruglom stolu u diskusiji su 
ucestvovali  razni eksperti iz ove oblasti na Ko-
sovu,koji su inace treneri KIP. 
Ovo je jedna od aktivnosti u okviru Programa 
Početne Obuke  koja je održana sa kandidatima 
za sudije i tužioce.  
Korisnici obuke bili su kandidati PPOPO IV. 

 

U nastavku svojih aktivnosti povodom  nedelje o 
pravima žrtava zločina (od 19 do 21. oktobra 
2011)Kosovski Institut za Pravosudje u saradnji 
Američkom Ambasadom u Prištini, 18. oktobra 
2011 organizovao je okrugli sto na temu: "Zaštita 
žrtava " .  
 
Na navedenom okruglom stolu raspravljalo za 
uopšte o zrtvama, tretmanu i njihovim pravima.  
 
Diskusija se fokusirala na identifikaciji uloge sudi-
je i tužioca u odnosu na na žrtve, upoznavajući 
žrtve kako da prate zakonit način ,termin žrtva , 
institucije koje se bave zaštitom žrtava  i usluge 
koje pružaju ove institucije , itd.  
 
Joye Frost v.d. direktorica Kancelarije za žrtve 
kriminala ( OVC ) koju je imenovao predsednik 
Barak Obama i Michell Skott , Koordinator u kan-
celariji  tuzioca  SAD za pomoć  žrtvama za 
istočni okrug Severne Karoline , visoki američki 
zvaničnici su prisustvovali okruglom stolu za  
Zaštitu žrtava.   

 
Obuka trenera druge faze PPOPO 

 

Aktivnost koja označava kraj oktobra za 
PPPO , pored redovne obuke odrzan je sasta-
nak sa trenerima PPOPO za drugu fazu IV koji 
je održan 28. oktobra 2011. 
  
Sastanak je imao za cilj upoznavanje  trenera o 
datumu početka druge faze obuke, tren-
inga,raspored obuke, metodologija obuke kao i 
druga važna pitanja koja se odnose na obuku .  
 
Ključne tačke koje su razmatrane na sastanku 

bile su: 
 

 dopuna modula obuke sa novim 
temama i slucajevima i raspored obuke, 

 metodologjia obuke,fokusiranje na 
prakticne slucajeve i simulacija 
sudjenja, 

 pracenje novih izmena i dopuna 
zakona od strane kandiata tokom 
obuke. 

 
Na ovom sastanku  učesnici su razgovarali 
o izazovima sa kojima se suočava KIP i 
treneri tokom realizacije ovog programa i 
mogućnosti za njihovo prevazilaženje .  
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Ostale aktivnosti KIP Poseta  
Međunarodnom Tribunalu za Ratne Zločine u bivšoj Jugoslaviji  

Dana 5.i 6.oktobra  jedna grupa sudija i tužilaca Republike Kosovo, posetila je Međunarodni Tri-
bunal za Ratne Zločine ICTY u Hagu,Holandija. . 

Ova poseta je sprovedena u okviru Projekat Pravda za Ratne Zločine EU,sprovodena od strane 
OEBS-a Kancelarija za Institucije i Ljudska Prava (ODIHR),ICTY i Međuregionalnom Institutu 
za Istrazivanja i Pravdu  Ujedinjenih Nacija ( UNICRI ).  

Poseta je imala za cilj ojačanje saradnje sa Tribunalom i razmena mišljenja i stručnosti sudija i 
tužilaca u vezi sa suđenjima u slučajevima koji se tiču ratnih zločina.  

U okviru ove posete odrzan je jedan seminar,diskusija sa sudijama i tužiocima ICTY kao i 
prezentacije  od strane osoblja Tribunala.  

Razgovaralo se o temama kao što su: zaštita svedoka, izrada presuda i optužnica , izazovi u vezi 
sa suđenjima za ratne zločine,proceduralna sredstva za vanje postupka u vezi sa ratnim zločinima , 
kao i pristup bazi podataka i pravnih akata Tribunalu.  

Ova poseta je sprovedena u bliskoj saradnji sa Kosovskim Institutom za Pravosudje, dok korisnici 
ove posete su  predsednici i sudije Okružnih sudova ,tužioci iz okružnog tužilastva, Državnog 
Tužilastva i Specijalnog Tužilastva i rukovodece osoblje  KIP .  

 

4. Aktivnosti iz Programa Koontinuirane Obuke  

za prano Obrazovanje   


